XC 系列分子泵使用说明书
1
感谢您购买我公司的系列分子泵产品。该产品属于高真空和超高真空的真空获得
设备。
在使用前请详细阅读和理解本说明书的各项内容，以便正确使用。不正确的使
用，将可能造成运行不正常、设备故障、寿命降低，甚至危及人身安全。泵的操作
人员必须仔细阅读并严格遵守本说明书中的条款。由于用户没有仔细阅读说明书、
或未按照使用说明书的要求操作而造成的任何伤害和损失，我公司将不负担任何责

4
4. 分子泵型号、配件、适配电源
4.1 分子泵型号说明
我公司生产的分子泵的型号使用一串字母数字和符号共同组成，具体说明如下：
-□/□□
特殊代号
额定抽速（L/s）
气体入口口径
类型代号
说明：
类型代号： FB——涡轮分子泵；
FF——复合分子泵。
特殊代号： 无字符——油润滑水冷却分子泵
F——风冷分子泵
Z——脂润滑分子泵
N——耐腐蚀分子泵
4.2 分子泵适配电源
每种型号分子泵必须配用其专用电源，否则可能造成分子泵损坏。若由此引起的
损失本公司概不负责。适配电源见表1。
表1 分子泵适配电源表
序号 分子泵型号 适配电源
1 FF-160/620、FF-160/620F FK-620
2 FF-160/750、FF-160/750Z FK-750
3 FF-200/1200 FK-1200
4 FB-250/1600、FF-250/1600 FK-1600
5 FB-400/4200 FK-4200
XC 系列分子泵使用说明书
5
XC 系列分子泵使用说明书
6
4.3分子泵、配件及资料
表2 分子泵、配件及资料表
序 号 名   称 单位 数 量 备    注
1 分子泵 台 1
2 防护网 个 1
3 使用说明书 份 1
4 检验合格证 份 1
5 保修卡 份 1
6 CF铜垫圈 个 2 金属密封CF接口专用
7 排气口盲板、卡箍 套 1 在分子泵的前级口上
8 分子泵润滑油 瓶 1
9 O型密封圈 个 1 胶圈密封LF接口专用
4 FF-160/750中LF接口分子泵
5 FF-200/1200中LF接口分子泵
6 FB-250/1600中LF接口分子泵
10 FB-400/4200
10 卡钳（LF专用） 个
4.44.44.44.4 分子泵选购件
表 3 选购配件表
序号 名 称 单位 规格 数量 备    注
FF-160/750专用
FF-200/1200专用
FB-250/1600专用
2 螺栓、螺母、垫圈 套 M8×55 16
FF-160/750（CF高真空接
口）专用
1 分子泵泵体加热器 套 1
注：用户可以根据自己的使用情况，如：要获得超高及以上真空、泵壳必须烘烤等，
另外单独选购配件。
XC 系列分子泵使用说明书
7
5. 分子泵技术说明及简图
分子泵技术说明包括技术数据、抽速曲线、压缩比曲线、安装简图、排气口简
图五部分。
5.15.15.15.1 分子泵技术数据
表 4 分子泵技术数据表
分子泵型号 FB-400/4200FB-400/4200FB-400/4200FB-400/4200
进气口法兰 LF160 CF160 LF200 CF200 LF250 CF250 LF400
抽气速率 4200升/秒
N2     108
H2   5×102
极限压强
pa